Mereka tidak ragu untuk mengeksplorasi

pengetahuan dari berbagai negara. Secara keseluruhan, sistem ini memiliki kelanjutan

sepanjang sejarah Islam (Qoyum, 2021).

Siddiqi (1992) membagi perkembangan aliran ekonomi Islam menjadi empat tahap.

Pertama, fase "fondasi," dimulai dari era awal Islam hingga tahun 450 H/1058 M. Pada periode

ini, para pakar hukum, sufi, dan filsuf secara aktif berpartisipasi dalam pengembangan aliran

ekonomi. Mereka memberikan fondasi konseptual yang kuat, membentuk dasar pemikiran

ekonomi Islam. Fase kedua, yang meliputi periode empat abad hingga tahun 850 H/1446 M,

menandai kelanjutan pengembangan aliran ekonomi. Pada masa ini, ilmuwan Muslim

menggali perbendaharaan intelektual warisan Islam di luar Al-Qur'an dan Sunnah. Mereka

menggunakan pemikiran mereka sendiri untuk merumuskan konsep-konsep ekonomi yang

lebih kompleks. Kemudian, fase ketiga, berkisar antara tahun 850-1350 H/1446-1932 M,

mencerminkan fase awal ketika stagnasi merasuki aliran Muslim. Pada saat ini, muncul

tantangan dalam pengembangan pemikiran ekonomi Islam, dan ilmuwan mulai mencari solusi

dan ide-ide baru untuk mengatasi stagnasi ini. Fase keempat, yang dimulai pada tahun 1350

H/1932 M hingga saat ini, merupakan kondisi aliran ekonomi Islam dalam konteks zaman

sekarang. Pada periode ini, pemikiran ekonomi Islam terus beradaptasi dengan perubahan

zaman, tantangan global, dan pergeseran paradigma.

Islahi (2011) menguraikan secara komprehensif enam tahap pertumbuhan aliran

ekonomi Islam yang menunjukkan perkembangan yang luas. Era pertama, atau masa

pembentukan, mencakup periode setelah berakhirnya wahyu hingga akhir era Sahabat (11–100

H/632–718 M). Pada fase ini, fondasi ekonomi sepenuhnya ditanamkan pada prinsip-prinsip

internal Islam. Era kedua, yaitu masa pengalihan bahasa, melibatkan abad ke-2 hingga ke-5

H/ke-8 hingga ke-11 M, ketika ide-ide asing diterjemahkan ke dalam bahasa Arab oleh para

ilmuwan Muslim.